11

EXC.MUS P. D. FRANCISCUS ŠEPER

*Archiepiscopus Zagrabiensis**Venerabiles Patres,*

Una cum innumeris Ecclesiae filiis et filiabus, in hoc capite *salutamus*¹ unum ex fundamentis et incitamentis potioribus pro auspiciata reviviscentia vitae ecclesialis in mundo universo. Profecto gaudere debemus nos in hoc sacrosancto concilio veritatem a multis iamdudum veluti oblitam solemniter proclamare: *scil.*² baptizatos omnes, non *solum*³ clericos, activa Christi membra esse, quae facultates supernaturales et proinde etiam vocationem divinam habent, ut pro suo quisque modo et secundum mensuram propriae vocationis ad opus salutare Christi in hoc mundo perpetuandum adlaborarent. Laici non sunt merum obiectum — *ut ita dicam*⁴ — ecclesialitatis, sed verum subiectum; non sunt profani et pars huius saeculi nequam, sed sacerdotes Dei et Agni, ex mundo assumpti ac in vivo Templo Dei quod Christus est tamquam lapides vivi supraedificati! Nullus profecto in hoc pontificali coetu dabitur, qui ex incongruo metu atque diffidentia caput hoc essentialiter mutilare vellet, proinde ac si laicis maiores quam licet partes in vita et opere Ecclesiae adiudicatae sint.

Fatendum tamen est permulta, quae hic praeclare dicta sunt, perfectam cohaerentiam et veram systematizationem nondum plene assecuta esse. Reflexio siquidem theologica in hoc campo conclusiones definitivas speculativas haud plene attingit. Fundamenta autem solida, ex Scriptura et traditione hausta, nihilominus poni possunt et debent.

Unam alteramve tantum animadversionem principaliorem profero.

*Prima*⁵: Clerici, sacramentum Ordinis suscipientes, nullatenus amit-

tunt facultates, iura, gratias et obligationes quae ex baptismo et confirmatione ipsis proveniunt.

Quapropter, *theologicè*⁶ loquendo, christianis laicis deputari nequit specialis campus ambitusque activitatis officiorumque qui ad ipsos *principaliter* pertineret, ad clericos autem nonnisi *modo subsidiario* et *suppletivo*. *Dogmaticè* loquendo, tam clerici quam laici sunt *in mundo* sed non sunt *de mundo*. Dogmaticè nullatenus dici potest laicos esse in peripheria Ecclesiae, cum ex mundo, quatenus in peccato positus est, non eximus per solum characterem sed per maius maiusque incrementum caritatis et gratiae in Christo Iesu. In hoc autem etiam laicus clericum praecedere potest. Clerici per susceptionem Ordinis novas obligationes assumpserunt, quibus principaliter et indispensabiliter satisfacere debent, sed exinde nullatenus minus habiles effecti sunt ad illas obligationes explendas, quas ex baptismo et confirmatione contraxerunt. *Hoc theologicè*.⁷

Historice, solummodo — rerum adiuncta hodierna scil. respicendo — dicere debemus, clericos ex mundo plus minusve expulsos esse (in *ecclesiam vel*⁸ *sacristiam*) et exinde laicis eo maiorem obligationem incumbere, ut officiorum suorum, quatenus sunt membra Christi, conscii fiant eaque alacriori animo adimplere satagant! Sed haec consideratio historica ad schema *de apostolatu laicorum* remittenda videtur. Schema nostrum — *theologicum, dogmaticum*⁹ — ab hac duplici consideratione confundenda prorsus immune esse non videtur. Certe, formula in pag. 9, linn. 40-41, ubi dicitur laicos habere « principem locum », haec formula sub hoc respectu reformanda est, forsitan commutanda cum formula « praecipuum locum », *quod est aliud*.¹⁰ Secus timere possimus, ne schema insano antagonismo inter clericos et laicos ansam praebeat.

Alia quaestio, quam schema laudabiliter tangit, sed quae maiorem forsitan concinnitatem obtinere poterit, est de natura cooperationis laicorum in opere salutifero Ecclesiae. Cum laici vocantur ut vires suas in opus Christi et Ecclesiae impendant, tunc non intelliguntur solae vires corporales, sed etiam spirituales; non *tantum*¹¹ manus et pedes, sed etiam intellectus. Vocatio laicorum in Ecclesia nequaquam consistit in sola *exsecutione* — uti nonnulli putare videntur — sed quandoque etiam in *inventione* eorum quae exsequenda erunt. Decreta condere et praecepta nomine Christi imponere, id ad solam hierarchiam pertinet; at inveniendi in permultis casibus concretis quae decernenda sunt, id minime solis hierarchis reservatum est, nam Spiritus spirat ubi vult! Immo idem suo modo valere potest etiam pro scrutatione et investigatione theologica: ultimum iudicium de rectitudine cogitationis in materia revelationis et de congruentia idearum, quae proferuntur, cum de-

posito fidei, haec ad Magisterium Ecclesiae pertinent; at cogitatio ipsa et perscrutatio a capacitate intellectus et gratia illustrationis dependet, quod ...¹² neque laicis a Deo denegatum est.

Quapropter *optime in schemate nostro dictum est de laicis: « Pro sua cuiusque intellectuali cultura, sollerter incumbant in profundiore cognitionem veritatis revelatae atque catholicae doctrinae, tum pro sua cuiusque aedificatione, tum etiam pro enodandis sui temporis quaestionibus »* (pag. 9, linn. 33 ss.). Quapropter puto haec verba nullatenus e schemate delenda sunt,¹³ sed potius tota materia — pro posse — adhuc accuratius et magis harmonice describenda est.

Ecclesia enim nullum donum quod Deus ei offert spernere debet et nihil interest per quem donum offertur. Ecclesia omnes intellectus humanos in servitium gloriae Dei et salutis totius mundi assumere et integrare debet; Ecclesia nihil boni — speciali modo nullam ideam bonam! — perdere debet, sed tamquam optima dispensatrix omnium donorum quae a Deo accepit, tum supernaturalium tum naturalium, divina et humana semper coniungens, omnia in salutem et utilitatem totius humanitatis convertere debet. Gratias.

In textu scripto tradito: ¹ saluto. ² deest. ³ solos. ⁴ deest.
⁵ deest. ⁶ dogmatice. ⁷ deest. ⁸ deest. ⁹ deest. ¹⁰ deest.
¹¹ tantummodo. ¹² autem. ¹³ nullatenus e schemate delenda sunt verba in pag. 9, linn. 33-36 (« pro sua cuiusque intellectuali cultura... quaestiones ») uti nonnulli proponere videntur.

12

Exc.MUS P. D. MARCUS GREGORIUS McGRATH

Episcopus tit. Caeciritanus, aux. Panamensis

Venerabiles Patres,

In schemate actuali... — dico primo: loquor in nomine plus quam 40 episcoporum ex variis nationibus Americae Latinae — in schemate actuali, praesertim in nova dispositione quam omnino approbamus, perpulchra de populi Dei magna dignitate dicuntur, et lineae principales apostolatus religiosi laicorum etiam indicantur, quamvis adhuc non satis clare.¹

Sed² par. 25 et 26, quae speciatim de laicis agunt, principalem difficultatem habent ex eo quod laicos nimis exclusive sub respectu apostolatus respiciunt. Nonne primum est esse quam agere? Sed in textu

vita laicorum haud consideratur in se, nisi in quantum instrumentum sit apostolatus — et quidem apostolatus stricto sensu sumpti, i. e. illius qui fit ex mandato, ut dicitur, hierarchiae et religionem sive directe, sive indirecte spectat. Profecto sunt aliqua dicta de munere temporali laicorum, et quidem ex professo, sed idea non satis patefacta est (videatis pag. 9, lin. 38, et pag. 10, lin. 27) quando subito iterum absorpta est idea in contextu hierarchico.

Huiusmodi manca descriptione exstruitur aliqua imago irrealis Ecclesiae in qua tota vita christifidelium videretur resumenda in hierarchica submissione, seu in aliqua pyramidi clericali, in qua, in infimo gradu, sicut parvuli acolythi omnibus aliis subiecti, haberentur laici. Vel, si velitis, tota vita Ecclesiae in mundo se haberet sicut hodie nos invenimus in hac aula, maxime elucens Ecclesia in episcopatu, deinde in cleris peritis, et denique completa ab aliquo coetu parvulo laicorum qui nos in nostris laboribus inserviunt.

Patet quod huiusmodi imagines sunt irreales quia realitatem Ecclesiae non exhauriuntur, et hoc praecise quia non omnis vita christiana laicorum resumenda est sub respectu apostolatus hierarchici, quamvis sit maximi momenti, praesertim pro nostris regionibus pauciorum sacerdotum, huiusmodi collaboratio laicorum in operibus, sive directe sive indirecte religiosis.

De facto multi, quinimmo longe maior pars laicorum nullum vel saltem paucum tempus apostolatu hierarchico praestare possunt, sive propter eorum paupertatem sive propter eorum vocationem ad saecularia, et potius ex toto occupantur in sic dictis rebus mundanis. Certe adsunt valores morales in his omnibus et est conscientiae laici moraliter suo munere fungi. Sed ad hoc non eget nisi raro interventu hierarchiae; sufficit sua formata conscientia ad prudenter agendum; et munus cleri potius est illam conscientiam formare ad instar mentis Christi quam omnia iudicia pro laicis inferre. In omnibus autem actionibus et muneribus mere saecularibus laici ipsi sunt qui auctoritatem habent, etiam *quandoque super clericos*³: puta de medico, de « polizia », de rectore Status, quibus oboedire debemus in illorum competentia sicut et illi nobis oboediunt in religiosis rebus. Aliis verbis, nulla est ratio cur christiana civilizatio sit ecclesiastica, ne dicam clericalis.

Hoc quod videretur esse affirmatio nimis obvia et simplex magnam continet veritatem. Nos quidem episcopi et sacerdotes possumus facile omnia considerare in terminis de religioso apostolatu in quo positi sumus ut pastores gregis Domini. Facile exinde admittimus sensum valoris naturalis rerum. Sic aiebat Etienne Gilson: « Bonum est offerre scientiam Deo » sed, « ut vere et realiter quid offeratur Deo, requiritur

prius ut sit scientia », secus nihil offertur Deo. Omnibus nobis, in quantum homines sumus, etiam sine baptismo, competit missio organizandi hunc mundum modo humano. Hoc magni momenti est, ut vitetur tentatio parvi faciendi leges internas mundi socialis, culturalis ac scientiarum. Vero aliquo sensu potest et debet dici exsistere veros valores saeculares pro christianis. Laicus non debet hos valores — sub praetextu nescio cuius profundae religiositatis — spernere, sed totis viribus est ei adlaborandum ut ordo creationis in dies perfectior fiat, iuxta axioma christologicum « quod non est assumptum, non est sanatum ».

In hoc campo naturalis scientiae et naturalium virtutum, catholici possunt et debent agere cum omnibus hominibus bonae voluntatis ut tam luculenter nos docent in tantis pericopis Encyclicae Litterae Summorum Pontificum. Dolendum est ut catholici minus eminent in his disciplinis quam ex eorum numero sperare potuerimus. Nonne ratio invenienda esset in hoc quod nos nimis exclusive illis loquimur de apostolatu religioso, paucum dicentes de humanis rebus? Hoc gravius evadit nostro tempore quando ex una parte progressus technicus et nova mentalitas scientifica mundo dominantur; et ex altera quando multitudines crescentiae hominum in pluribus regionibus, in miseria versantur. Evangelium non praedicatur in vacuo. Magna problemata quae nunc nostris regionibus, v. g. Americae Latinae intersunt hominibus praecise versantur circa progressum desideratum et miseriam *actualem*.⁴ Magni conatus fiunt ad civitatem terrenam magis conformem dignitati et libertati hominum construendam. Iamvero, saepe saepius, Ecclesia ibi apparet ut tantummodo sese praecoccupans de rebus supernaturalibus, quae res supernaturales vultum habent istius « philosophiae evasionis » — “ *escape philosophy* ”⁵ — de qua em. mus card. Gracias iam locutus est.

Saepe etiam Ecclesia apparet in his regionibus uti arcto vinculo ligata « veteri ordini rerum » — sive intellectualium, sive socialium. Si ergo nos non possumus ostendere significationem humanam et christianam istius progressus hominum, si non luce clarius apparet quod illorum labor confert ad iustitiam et amorem inter homines, ita ut sit aliquomodo praeparatio longinqua vel adumbratio Regni Dei in mutuo servitio rerum quibus homines frui debent in hac vita..., *deinde nos non possumus pontem facere cum mundo quem Summus Pontifex Paulus VI indicat ut finem huius Concilii*.⁶

*Scripta alia tradam cum aliis aliquibus emendationibus in hoc sensu.*⁷
Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ Ante quinquaginta annos editores Codicis Iuris Canonici exiguam tantum mentionem fecerunt in eo de laicis. Nunc in Concilio autem loquimur de illis longe et late, et praecise ut, in medio maximae constitutionis *de Ecclesia*, dicenda de eis aptum locum et modum inveniant. Sane ex hoc liquet progressum respectu laicorum esse partem essentialem totius renovationis Ecclesiae (aggiornamento) quae tam vivide expectatur ab omnibus. De his, ut puto, omnes nos gaudemus.

Attamen adhuc perplures non tantum laici sed periti etiam necnon ipsi episcopi qui hoc cap. III inspexerunt illud aestimant non adaequate laicorum munus exprimere, proptereaue nimis « clericalem » sonare. Quare hoc affirmant?

Respondeo dicendum quod caput deficit in secunda parte ubi praecise de laicis agit. In prima parte, quae est de populo Dei generatim et quae erit novum secundum caput, perpulchre describitur vitam supernaturalem omnibus christifidelibus communem. Haec omnia autem debent incarnari, ut ita dicam, in concretis adiunctis uniuscuiusque status in Ecclesia. Pro hierarchia et clero hoc fit in capite de constitutione Ecclesiae; pro iis qui consilia profitentur verbum est in capite de vocatione ad sanctitatem. Hic autem esset facienda applicatio pro laicis (par. 25 et 26), in hoc quod erit caput quartum, saltem in his quae eorum vitam et apostolatam respiciunt, relinquendo pro alio capite ea quae sanctitatem respiciunt. Huiusmodi applicatio in nostro capite autem in pluribus deficit.

1. *Definitio laici.* Tota paragraphus quae incipit in pag. 6, lin. 31, debet ex contextu ubi nunc invenitur (qui agit de populo Dei tantum in genere) transferri in partem secundam ubi de laicis proprie agit. Definitio autem laici quam paragraphus proponit inepta videtur. Etenim cum laicus modo negativo definitur ut ille baptizatus qui « nec ad ordinem hierarchicum, neque ad statum religiosum ab Ecclesia sancitum pertinet », deficienter ille definitur per oppositionem ad duo quae nullo pacto in eodem plano versantur. Hierarchia enim ad ordinem sacramentalem pertinet, dum status religionis viam ad perfectionem arripiendam dicit. Ex hac manca definitione sequuntur nonnullae confusiones, v. g. religiosos nunquam esse laicos, etiam quando ordinibus sacris carent, quod contradicit affirmationibus in cap. 4, pag. 21, linn. 4 ss. de eadem re. Melius esset proinde simpliciter textum definitionis sequenti modo immutare: « Iamvero Sancta Synodus docet laicos esse fideles qui baptisate in populum Dei cooptati in communi christifidelium statu Deo serviunt, et pro parte sua missionem totius populi christiani in mundo exercent, sed ad ordinem hierarchicum non pertinent ». Alias emendationes scriptis tradam. ² De apostolatu laicorum. ³ super nos episcopos. ⁴ realem. ⁵ deest. ⁶ ut vere humano modo vivant, si nos incapaces sumus theologiam istarum rerum sic dictarum terrestrium proponere, si fides nostra, caritate vivificata, opere et veritate, in socialibus effectibus, non se manifestat, periculum magnum adest ne, in sic dictis « novis regionibus mundi » proxima generatio in materialismum incidat. E contra, si attingimus hunc novum mundum ideologia christiana, amoris et iustitiae, in qua omnis veri nominis progressus melius intelligitur et ardentius desideratur, poterimus ultimum finem huius Concilii a Summo Pontifice Paulo VI indicatum adimplere, hoc est ut Ecclesia « humanam consortionem nostrae aetatis, quodam quasi ponte instituto attingat » (Alloc. ad Patres Conc. Oecum. Vat. II, die 29 sept. 1963). En, uno verbo, problema. Omnino consentio his quae dicta sunt ab exc.mo D. Hervás. Apostolatus laici qui non ex gratia et caritate procedit, nihil valet et brevi extinguitur. Praecise